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پیشرفت 90 درصدی طرح‌های احیای 
دریاچه ارومیه در آذربایجان شرقی

نماینده وزارت نیرو در اســتان آذربایجان شــرقی و مدیرعامل 
آب‌منطقه‌ای این اســتان ‌با بیان اینکه طرح‌های احیای دریاچه 
ارومیه توسط دستگاه‌های اجرایی در دست اجراست، گفت: این 

طرح‌ها در آذربایجان‌شرقی ۹۰درصد پیشرفت فیزیکی دارند.
یوســف غفارزاده به ایرنا گفت: مهم‌ترین طــرح احیای دریاچه 
ارومیه در آذربایجان‌شرقی انتقال آب تصفیه‌خانه فاضلاب شهر 
تبریز و خط انتقال پساب به دریاچه ارومیه است که ۱۲۵میلیون 
مترمکعب پساب را به بســتر دریاچه منتقل می‌کند که تاکنون 

۱۰کیلومتر لوله‌گذاری آن انجام شده است.
وی با بیان اینکه در دی‌ماه امســال نیز اجرای پروژه انتقال آب 
ارس به دشــت شبســتر و دریاچه ارومیه پس از ۹ سال وقفه با 
دستور استاندار آذربایجان‌شرقی مجدد آغاز شد، گفت: دستور 
آغاز عملیات اجرایی انتقال آب ارس به دشت شبستر و دریاچه 
ارومیه نیز صادر شد. غفارزاده در خصوص مشخصات پروژه گفت: 
این پروژه با هدف تامین حقابه زیســت‌محیطی دریاچه ارومیه 
به میزان ۱۰۰میلیون‌مترمکعب در سال از طریق هدایت پساب 
تصفیه‌خانه فاضلاب طرح انتقال آب ارس بــه دریاچه ارومیه و 
تعادل‌بخشــی آبخوان‌ها و منابع آب زیرزمینی حوضه دریاچه 
ارومیه انجام می‌شــود. وی افزود: پروژه انتقال آب ارس به طول 
۱۱۰کیلومتر دارای 3باب ایســتگاه پمپاژ، یک باب تصفیه‌خانه 
به ظرفیت ۶.۶ مترمکعب در ثانیــه و ۱۱باب مخزن با حجم کل 

۳۴۰هزار مترمکعب است.
وی گفــت: کار عظیم احداث تونل ۳۶کیلومتــری انتقال آب از 
کانی‌ســیب به دریاچه ارومیه به عنوان بزرگ‌ترین طرح احیای 
دریاچه ارومیه نیز با حضور رئیس جمهور، وزیر نیرو و مسئولان ۲ 

استان آذربایجان‌شرقی و غربی به بهره‌برداری رسید.
غفــارزاده اعلام كــرد: در فــاز نخســت این طرح، ســالانه 
۳۰۰میلیون‌مترمکعب آب وارد دریاچه ارومیه می‌شــود و این 
تونل قابلیت انتقال ۵۰۰ میلیون مترمکعب آب در ســال را به 
دریاچه ارومیه فراهم کرده است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
آذربایجان‌شرقی نیز به ایرنا اعلام كرد: برای احیای دریاچه ارومیه 
و تامین آب آن، وظایفی را برای ادارات اجرایی آذربایجان‌شرقی 
و آذربایجان‌غربی تعریف کردند که ایجاد مدول دوم تصفیه‌خانه 
تبریز ازجمله آنهاست. بر این اساس بخش مهمی از آن را برای 
اداره کل آب و فاضلاب آذربایجان‌شرقی تکلیف و تعیین کردند. 
محمد خانی گفت: خروجی پساب تصفیه‌خانه تحویل همکاران 
آب منطقه‌ای می‌شــود و این شــرکت آن را به دریاچه ارومیه 
منتقل می‌کند. فاصله ۵۵کیلومتری که از خروجی تصفیه‌خانه تا 
پیکره دریاچه ارومیه وجود دارد ۳۰ کیلومتر آن لوله‌گذاری می 
شود و بقیه مسافت حدود ۲۵ کیلومتر آن نیز لایروبی شده است.  
وی گفت: مدول اول تصفیه‌خانه تبریز از مدت‌ها پیش در جریان 
بوده و در مدار قرار گرفته است؛ طوری که ۵۰میلیون مترمکعب 

در سال پساب را به دریاچه ارومیه منتقل می‌کند.

خبر روزنقل‌قول‌خبر

مترمكعــب میــزان برداشــت ســالانه آب 
از چاه‌هــای ایران اســت كه به افت شــدید 
سفره‌های آب زیرزمینی كشور منجر شده 
است. كارشناســان معتقدند، بهره‌برداری 
بی‌رویه از منابــع آب زیرزمینی و مخصوصا 
حفــر چاه‌هــای غیرمجــاز نه‌تنهــا مشــکل 
کم‌آبی کشور را تشدید کرده که فرونشست 
دشت‌ها و آلودگی منابع آب‌های زیرزمینی 

را نیز به همراه داشته است. 
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پلنگ از ابتدای سال تاکنون در زیستگاه‌های 
لرســتان مشــاهده شــده اســت و به‌گفتــه 
مســئولان اداره کل حفاظت محیط‌زیست 
لرســتان، آخریــن پلنگ مشــاهده شــده در 
منطقه حفاظــت شــده ســفیدکوه خرم‌آباد 
توســط کارشناســان محیط‌زیســت استان 
لرستان و در اسفندماه سال ۱۴۰۱ ثبت شد.

۱۰گونه گربه‌ســان در ایران وجــود دارد که با 
انقراض شیر ایرانی و ببر مازندران این تعداد 

به 8گونه کاهش یافته است.

 4
‌قلاده

عدد خبر

قانون به‌کارگیری سلاح شامل حال 
محیط‌بانان هم می‌شود 

غلامعباس ترکی، معاون قضایی دادستانی 
کل کشــور: قانون به‌کارگیری سلاح شامل 
حال محیط‌بانان هم می‌شود و اگر مشکلی 
در این ارتباط وجود دارد، سازمان حفاظت 
محیط‌زیســت باید آن را احصا و اعلام کند 
تا پیگیری شود. به‌روز نبودن قوانین، عدم 
ضمانــت اجرایــی، تعــدد و تکثــر قوانیــن و 
عدم تناســب جرایــم بــا خســارات وارده بر 
محیط‌زیســت مشــکلات ما در پیشگیری 

از جرائم محیط‌زیستی است.

قاچاق سازماندهی شده سمندر 
لرستانی كاهش یافته است 

علــی ســالاروند، مدیــركل حفاظــت محیط 
‌زیســت لرســتان:  ســمندر لرســتانی نمــاد 
جانــوری و معــرف اســتان لرســتان در حوزه 
تنوع‌زیســتی اســت و تلاش مضاعــف برای 
حفاظت از این گونه نادر و ارزشمند ضروری 
اســت. قاچاق ســازماندهی شــده ســمندر 
لرستانی طی چند سال گذشته كاهش یافته 
اســت. با این حال بایــد اقدامــات حفاظتی 

برای صیانت از این گونه افزایش یابد.

وضعیت ناپایدار پیروز
پیروز، تنها یوزپلنگ آسیایی به دنیا آمده در اسارت ایران در 3روز گذشته 2مرتبه به بیمارستان منتقل شده و وضعیت جسمی‌اش ناپایدار است 

حال پیروز خوب نیست و مسئولان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست مجبور شده‌اند در 48ساعت گذشته 
2بار او را به بیمارســتان منتقل كنند. کراتین و اوره 
پیروز بالاســت و این برای گربه‌ســانان خبر خوبی 
نیســت؛ به‌خصوص اینکه مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست 
می‌گوید: »نمی‌توانیم بگوییم شــرایطش خطرناک 

نیست.«
پیروز تنها یوز‌پلنگ به دنیا آمده در اســارت ایران 
است که 10اردیبهشت امســال به دنیا آمد. او فرزند 
»ایــران« و »فیروز« اســت. مادرش را از دســت 
قاچاقچیان نجــات دادند و  پــدر را از طبیعت جدا 
کردند. 2برادر او پس از ســزارین در مرکز تکثیر در 
اسارت پارك ملی توران تلف شــدند و پیروز برای 

مراقبت‌های ویژه راهی تهران شد. 
ایران، مادر پیروز تنها فرزند بازمانده خود را به دندان 
نگرفت و شیر نداد. همان موقع عکس‌هایی منتشر 
شد که نشــان می‌داد پیروز و برادرانش روی ملحفه 
محیط‌بانان و در شــرایط غیر استریل سزارین شده 
و دامپزشک نیز بدون دستکش توله یوز باقیمانده را 
در دست گرفته است. به اعتقاد عده‌ای از متخصصان، 
یوزپلنگ‌ها همچون بسیاری از حیوانات توله‌هایشان 

را كه بوی انسان بگیرند، نمی‌پذیرند. 
پیروز، این توله یوز در اســارت كه تصاویر زیبایی 
از او در ماه‌های اخیر منتشر شــده به دلیل آنكه از 
شیر مادر تغذیه نشده بود با سیستم ایمنی ضعیف 
بزرگ شد و به گفته علیرضا شهرداری، تیمارگر این 
یوزپلنگ‌آسیایی، در این تقریبا 10ماه بارها تا آستانه 

مرگ رفته و بازگشته است. 
مشهود‌ترین بیماری پیروز مشکل دستگاه گوارش 
بود و حالا غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط زیست 
كشور به همشهری می‌گوید: »پیروز از ابتدای تولد 
مشکلات گوارشی و نارسایی کلیوی داشت، اما با آن 
مدارا می‌کرد.« تیم مستقر در بیمارستان، دامپزشک 
و تیمارگر پیروز نمی‌توانند در مورد پیروز اظهارنظر 
کنند، ولی امیدوارند شرایط این گونه در حال انقراض 

به وضعیت نرمال بازگردد. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

   وضعیت پیروز مشکل شده است
غلامرضا ابدالــی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات‌وحش: پنج‌شنبه شب گذشته 
با مشورت کارشناســان داخلی و خارجی، پیروز 
به دلیل مشکل گوارشی راهی بیمارستان شد و 
پس از بهتر شدن شرایط دوباره به پارك پردیسان 
آورده شد. اما از صبح دیروز حال پیروز دوباره بد است. تا عصر دیروز نیز 
این یوزپلنگ آسیایی ایران به شرایط پایدار مدنظر ما نرسید. با این حال 
تمام تلاش خود را برای رسیدن پیروز به وضعیت نرمال متمركز كرده‌ایم. 
پیروز از ابتدای تولد مشکلات گوارشی و نارسایی کلیوی داشت، اما با 
آن مدارا می‌کرد. اکنون کمی وضعیت او مشــکل شده که باید ببینیم 
نتیجه چه خواهد شد؟ شرایط پیروز اكنون به‌گونه‌ای است که نمی‌توان 
گفت خطر برطرف شــده اســت. با توجه به رادیولوژی، سونوگرافی و 
آزمایش‌هایی که انجام شده است، موضوع انسداد روده‌ها که قبلا مطرح 
شده بود، منتفی شد، اما مشکل دفع در سیســتم گوارش وجود دارد. 
پارامترهای خونی و دفع حیوان نیز در آزمایش‌های لازم بررسی شد و 
اشکالاتی در کلیه و پارامترهای خونی مشاهده شد که موضوع توسط 

تیم دامپزشکی بررسی و اقدامات لازم در حال انجام است.

   دیالیز و پیوند کلیه یوزپلنگ‌ها ناممکن است
 ایمــان معماریان، دامپزشــک 
حیات‌وحش: پیروز از بدو تولد مشکل 
انسداد دســتگاه گوارش داشت، ولی 
آزمایش‌‌ها و سونوگرافی‌های ماه‌های 
اول نشان از بیماری کلیوی نداشتند. 
بیماری‌های کلیوی در گربه‌سانان شــایع است و گونه‌های 
گربه‌ســان کلیه‌های ضعیــف دارند، اما بایــد دید كه حالا 
مشکل پیروز حاد شده است یا یك مشكل مزمن و قابل رفع 
است. عوامل به‌وجود آمدن بیماری‌ کلیوی در پیروز متعدد 
اســت، ولی اگر بیماری به مرحله‌ای برســد که کلیه اصلا 
قادر به فعالیت نباشــد، نیاز به دیالیز و پیوند كلیه است كه 
 هیچ‌یك از این اقدامات برای یوزپلنگ‌ها امکانپذیر نیســت.
اگــر مشــکل کلیــوی پیــروز زود تشــخیص داده 
 شــده باشــد، ایــن مشــكل قابــل درمــان اســت؛ 
كما اینكه دلبر، یوزپلنگی که هم‌اکنون در یك سایت تکثیر 
در اسارت زندگی می‌کند نیز نارســایی کلیه دارد كه باید تا 

آخر عمر دارو مصرف کند.
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